
Środa
27 czerwca 2018 ◊prawo.rp.plE6

Ranking firm doradztwa podatkowego

Mateusz adaMski

Do tegorocznego rankingu 
swoje innowacyjne rozwiązania 
zgłosiło 21 firm doradztwa podat-
kowego. Podczas obrad specjal-
nie powołana kapituła zwróciła 
uwagę, że większość zgłoszeń 
ograniczała się do rozwiązań 
stricte informatycznych. Tymcza-
sem, jak podkreślali eksperci, 
innowacyjność to nie tylko tech-
nologie, ale także inne obszary, 
np. modele biznesowe. 

– Dużo się mówi o rewolucji 
technologicznej, sztucznej inte-
ligencji czy blockchain, nato-
miast nie było tego widać  
w zgłoszeniach. Może jeszcze 
stoimy przed przełomem – mówi 
prof. Ryszard Sowiński, wspólnik 
Naveo Sowiński i Sęk sp.j.

Inny członek kapituły, Tomasz 
Zalewski, partner zarządzający 
Wierzbowski Eversheds Suther-
land, uważa natomiast, że tech-
nologia wkracza do doradztwa 
prawnego, ale w bardzo wyspe-
cjalizowanych obszarach, wypeł-
niając małe luki. 

– Są tworzone narzędzia, które 
automatyzują pewne czynności 
wykonywane do tej pory manu-
alnie – tłumaczy. – Jestem ciekaw, 
w którym momencie tych cząst-
kowych rozwiązań będzie na tyle 
dużo, że zaczną one realnie 
zmieniać sposób świadczenia 
usług doradczych – zastanawia 
się Tomasz Zalewski.

Proklienckie podejście

Decyzją kapituły za najbar-
dziej innowacyjne uznano na-
rzędzie Crido-CashFlow-Con-
troler. Eksperci firmy Crido 
Taxand stworzyli je z myślą  
o wejściu w życie od 1 lipca 
2018 r. przepisów wprowadza-
jących mechanizm tzw. podzie-

lonej płatności VAT. Pozwala 
ono symulować konsekwencje 
w zakresie płynności dla bizne-
su, w zależności od wielu istot-
nych z punktu widzenia podzie-
lonej płatności zmiennych, ta-
kich jak m.in. udział importu  
i eksportu, udział rozliczeń walu-
towych czy zakres wykorzystania 
mechanizmu przez klientów. 

Crido-CashFlow-Controler 
powstał jeszcze przed wej-
ściem w życie nowych regula-
cji, dając tym samym przed-
siębiorcom narzędzie do 
bardziej świadomego przygo-
towania się do stosowania 
nowych przepisów i odnale-
zienia się w nowej sytuacji. Co 
istotne, wyniki symulacji dają 
wskazówki nie tylko księgo-
wym i osobom odpowiedzial-
nym za rozliczenia podatkowe 
spółek. Z wniosków tych mogą 
skorzystać również członko-
wie zarządu, kontrolerzy fi-
nansowi, prawnicy, a także 
osoby ustalające warunki 
handlowe z dostawcami i na-
bywcami. 

Dzięki Crido-CashFlow-
-Controler przedsiębiorcy, 
zwłaszcza zależni od państwo-
wych dostawców, czy mający 
mniejszą siłę przetargową, 
mogą ograniczyć ewentualne 
negatywne skutki wejścia po-
dzielonej płatności w życie 
i zabezpieczyć płynność finan-
sową w firmie.

– Bardzo dobrze, że doradcy 
podatkowi patrzą na finanse 
przedsiębiorstw. Łączą dyscypli-
nę finansów z rachunkowością i 
zwracają uwagę nie tylko na po-
datkowe, ale także ekonomiczne 
skutki danej regulacji – ocenia 
prof. Ryszard Sowiński.

– Firma Crido ujęła nas 
proklienckim podejściem – 
wskazuje Maciej Bobrowicz, 
prezes Krajowej Rady Radców 
Prawnych. – W odróżnieniu do 

innych propozycji, które 
„utechniczniły” procesy zwią-
zane z płatnościami zobowią-
zań podatkowych, to rozwią-
zanie wyróżnia się tym, że 
pokazuje skutki opodatkowa-
nia dla prowadzenia działal-
ności gospodarczej.

– Narzędzie pokazuje, że 
podatki są jednym z elementów 
prowadzenia biznesu, a zmiany 
w zakresie regulacji podatko-
wych wypływają w sposób 
istotny na cały biznes – ocenia 
Tomasz Zalewski.

Kapituła doceniła Crido Ta-
xand za szybkość reakcji na 
nowe przepisy. – Widać, że 
eksperci tej firmy nadążają za 
rozwojem sytuacji, bo przecież 
mechanizm podzielonej płat-
ności to nowa instytucja, która 
dopiero wchodzi w życie – pod-
kreśla prof. Sowiński. 

Wyłudzenia VAT  
i ceny transferowe

Kapituła postanowiła rów-
nież wyróżnić dodatkowo roz-
wiązania opracowane przez 
PwC oraz MDDP.

PwC stworzyło kompleksowe, 
systemowe rozwiązanie infor-
matyczne ograniczające po 
stronie klientów ryzyko związa-
ne z wyłudzeniami VAT. Platfor-
ma powstała na bazie trzech 
dotychczas istniejących aplikacji 
– VAT FraudTracker, FAIT (Fraud 
Assessment & Intelligence Tool) 
oraz SAFe-Ty. Pozwala na ocenę 
podmiotową kontrahentów, 
ocenę przedmiotu transakcji 
(nabywanego lub zbywanego) 
asortymentu z perspektywy 
jego „wrażliwości” w obszarze 
wyłudzeń VAT, a także na ocenę 
okoliczności i charakterystyki 
dokonywanych z kontrahentem 
transakcji handlowych. Ocena 
podmiotowa kontrahentów po-

lega zaś na zautomatyzowanym 
tworzeniu profilu ryzyka do-
stawcy klienta w oparciu  
o opracowane przez PwC kryte-
ria ustalane na podstawie pu-
blicznie dostępnych oraz płat-
nych baz danych (FAIT).

Kolejne wyróżnione narzę-
dzie, przygotowane przez 
MDDP, pomaga natomiast 
zautomatyzować proces przy-
gotowania dokumentacji cen 
transferowych. 

Podstawą przygotowania 
automatycznej dokumentacji 
cen jest wzorzec przygotowany 
dla każdego typu transakcji, 
opracowany w specjalnym 
formacie tabelarycznym. 

Do każdego wzorca przygo-
towany został formularz. Jest 
szablon, w ramach którego 
uzupełnia się (lub odznacza) 
wszystkie główne zmienne 
dotyczące analizy funkcjonal-
nej oraz kosztów związanych  
z realizacją danego typu trans-
akcji. 

Na podstawie wzorca oraz 
wypełnionego formularza ge-
nerowana jest automatyczna 
dokumentacja cen transfero-
wych, która zostaje zapisana 
w formie edytowalnego pliku. 
W efekcie, dokumentację 
można w dowolnym momen-
cie zmienić lub uzupełnić bez 
konieczności stosowania do-
datkowych programów spoza 
pakietu Microsoft Office. ©℗

Technologia wkracza do doradztwa
INNOWACJE | Kapituła doceniła Crido Taxand za narzędzie pozwalające firmom oceniać i zarządzać 
skutkami finansowymi mechanizmu podzielonej płatności VAT. Wyróżniła też PwC i MDDP.
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Monika Pogroszewska

Firmy i kancelarie po raz kolej-
ny mogą się pochwalić presti-
żowymi sukcesami, w tym do-
radztwem przy największych 
transakcjach rynkowych. 
Konkurencja w tej kategorii  
była bardzo zacięta. Wzięło 
w niej udział 28 uczestników 
naszego rankingu, których 
prosiliśmy o przedstawienie 
transakcji, przy których praco-
wali. Konieczne było podanie 
branży, nazwy klienta oraz 
wartości transakcji. 

Podobnie jak w poprzed-
nich edycjach rankingu ogra-
niczeniem był fakt, że nie 
wszyscy mogli lub chcieli 
ujawnić nazwy swoich klien-
tów. Dlatego nawet bardzo 
ciekawych transakcji nie mo-
gliśmy uwzględnić w naszym 
zestawieniu.

Wybór powierzyliśmy spe-
cjalnie powołanej w tym celu  

kapitule pod przewodnictwem 
Jacka Chwedoruka,  prezesa 
Rothschild Polska. W jej skład 
weszli również przedstawicie-
le banków inwestycyjnych  
i organizacji przedsiębiorców. 

Przewodniczący kapituły 
podkreślał, że premiowane są 
transakcje złożone oraz takie, 
które stanowią nowość.

– Musimy wziąć pod uwagę 
zarówno wymiar rynkowy, jak  
i element podatkowy – dodał 
Piotr Kamiński, wiceprezydent 
Pracodawców RP. 

Wygrywa giełda...

Pierwsze miejsce w tej kate-
gorii zajęła firma MDDP, która 
świadczyła usługi doradztwa 
przy debiucie Griffin Pre-
mium, jednego z liderów ryn-
ku nieruchomości, na Giełdzie 
Papierów Wartościowych 
w Warszawie. Był to pierwszy 
debiut giełdowy spółki typu 

REIT (typ funduszu inwesty-
cyjnego), skupiającej się na 
nieruchomościach biurowych 
i biurowo-handlowych. War-
tość sprzedanych akcji prze-
kroczyła 508 mln zł. 

Projekt polegał na opraco-
waniu i wdrożeniu struktury 
korporacyjnej dla grupy 
spółek przeznaczonych do 
debiutu na Giełdzie Papierów 
Wartościowych. Firma MDDP 
stworzyła model finansowa-
nia wewnątrzgrupowego, za-
pewniający regularne i stabil-
ne wypłaty dywidend dla in-
westorów. Projekt obejmował 
kilka emisji obligacji, wiele 
transakcji sprzedaży i apor-
tów udziałów oraz transakcji 
dotyczących wierzytelności 
pożyczkowych, podwyższe-
nia kapitałów własnych spół-
ek, przekształcenie form 
prawnych i fuzję spółek. 
MDDP świadczyła usługi w 
zakresie przepisów polskiego 
prawa. 

Za prowadzenie sprawy po 
stronie MDDP odpowiedzialny 
byli doradcy podatkowi i part-
nerzy Justyna Bauta-Szostak 
i Łukasz Kosonowski.

Uzasadniając swój wybór, 
członkowie kapituły podkre-
ślali, że przyznają pierwsze 
miejsce za stopień skompliko-
wania oraz element nowości 
tej transakcji. 

...i kompleks biurowy

Drugie miejsce w kategorii  
prestiżowych transakcji kapi-
tuła przyznała kancelarii 
Dentons za refinansowanie 
kompleksu budynków biuro-
wych Warsaw Spire.  

Doradcy podatkowi Den-
tons pracowali na rzecz kon-
sorcjum trzech niemieckich 
banków: Helaba, Deutsche 
Pfandbriefbank oraz Berlin 
Hyp. Projekt dotyczył refinan-
sowania kompleksu budyn-

   Skomplikowane transakcje to        wyzwanie, dlatego coraz częściej liczą się podatki  
prESTIżOWE SukCESy | Nagradzamy MDDP za doradztwo przy debiucie giełdowym,  
a także Dentons za rozwiązania dotyczące finansowania nieruchomości. 
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Inne ciekawe orzeczenia zgłoszone przez uczestników rankingu a zauważone 
przez Kapitułę
Podatek Firma Wyrok
PIT Ożóg  

Tomczykowski
Wyrok Naczelnego Sądu Administracyjnego  (sygn. II FSK 588/17) z lipca 2017 r. Kancelaria doprowadziła do uchylenia 
niekorzystnych decyzji, określających zobowiązania podatkowe w PIT  byłym wspólnikom spółki jawnej, której jedynym 
majątkiem na moment zakończenia działalności były udziały w spółce z ograniczoną odpowiedzialnością. Mimo że udziały 
te nigdy nie zostały zbyte, a wspólnicy nie osiągnęli żadnego przysporzenia, fiskus domagał się zapłaty gigantycznego  
jak na możliwości finansowe skarżących – zobowiązania podatkowego wraz z odsetkami. 

CIT MDDP Prawomocny wyrok Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Warszawie (sygn. III SA/Wa 3315/16) z 12 października 
2017 r., dotyczący możliwości zaliczenia do kosztów podatkowych wartości wierzytelności własnych. Organy podatkowe oraz 
sądy konsekwentnie odmawiały dotychczas prawa rozpoznania kosztów podatkowych w takiej sytuacji. MDDP przekonało 
jednak WSA, że kryterium „faktycznego poniesienia wydatków” należy rozumieć szeroko i że w odniesieniu  
do własnych wierzytelności handlowych tym wydatkiem jest wartość takiej wierzytelności rozpoznana jako przychód.

KPMG Wyrok Naczelnego Sądu Administracyjnego (sygn. II FSK 1493/15) z 22 czerwca 2017 r., dotyczący kosztów podatkowych 
w CIT. Sąd wskazał, że użycie w art. 15b ust. 4 ustawy CIT zwrotu „zwiększa koszty uzyskania przychodów o kwotę 
dokonanego zmniejszenia”, w sytuacji gdy koszty rozliczają wspólnicy spółki niemającej osobowości prawnej, należy 
odnieść do sumy kwot rozliczonych przez wszystkich wspólników spółki osobowej na dzień zaliczenia kosztów. 

Crido Taxand Prawomocny wyrok Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego  w Warszawie (sygn. III SA/Wa 3189/13) z 26 maja  
2017 r., dotyczący sposobu rozpoznania dotacji unijnych na prace badawczo-rozwojowe w modelu cen transferowych 
dużej, międzynarodowej grupy kapitałowej z branży IT. Wyrok ma wpływ na setki przedsiębiorstw, które pozyskały dotacje 
i ujmują je w swoich modelach cenowych jako element pomniejszający koszt świadczonej usługi. Co istotne, dotyczył 
rozliczenia związanego z pracami B+R, na które położony jest nacisk w obecnej perspektywie unijnej.

KNDP Prawomocny wyrok Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego  (sygn. III SA/Wa 2884/16) z 2 października 2017 r., 
dotyczący CFC (zagranicznej spółki kontrolowanej). WSA uchylił absurdalną interpretację organu, iż beneficjent fundacji 
jest obowiązany do rozliczenia podatku CFC za zagraniczną fundację i podmioty przez nią kontrolowane pomimo braku 
wiedzy o pozostawaniu beneficjentem a także braku wiedzy o inwestycjach fundacji i z niej braku otrzymania środków. 

VAT GWW Tax Skierowanie pytania prejudycjalnego do Trybunału Sprawiedliwości UE – postanowienie Naczelnego Sądu Administra-
cyjnego (sygn. I FSK 65/16) z 28 listopada 2017 r. – dotyczące określenia momentu powstania obowiązku podatkowego. 
Niezależnie od wyniku rozstrzygnięcia sprawa będzie miała  przełomowe znaczenie dla branży budowlanej, gdyż decyduje  
o prawidłowości rozliczeń VAT. 

KPMG Wyrok Naczelnego Sądu Administracyjnego (sygn. I FSK 254/16) z 1 grudnia 2017 r. dotyczący prawa do odliczenia VAT 
w przypadku transakcji nabycia złomu od kontrahentów, którzy nie prowadzili rzeczywistej działalności gospodarczej oraz 
wystawiali puste faktury. NSA uznał, że spółka dochowała należytej staranności w weryfikacji kontrahentów. 

ISP Modzelewski  
i Wspólnicy

Wyrok Naczelnego Sądu Administracyjnego (sygn. I FSK 352/16) z 18 grudnia 2017 r. NSA uznał, że zarzucając podatniko-
wi udział w oszustwie,  należy udowodnić istnienie niezgodnego z prawem zdarzenia i uczestnictwo w nim podatnika.

GWW Tax Prawomocny wyrok WSA we Wrocławiu (sygn. I SA/Wr 343/17) z 31 października 2017 r., który  prowadzi do wypra-
cowania bardzo korzystnej wykładni przepisów VAT, dotyczącej prawa do odliczenia podatku naliczonego związanego 
ze stosowaniem „reverse chargé”. Podatnicy, którzy nie zadeklarowali  podatku należnego z tytułu transakcji objętych 
odwrotnym obciążeniem, nie muszą się obawiać, iż w sytuacji określenia kwoty podatku przez urząd zostaną pozbawieni 
prawa do odliczenia  podatku naliczonego.

Sołtysiński 
Kawecki & Szlęzak 

Dwa wyroki Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Warszawie (sygn. III SA/Wa 2586/15 i (III SA/Wa 3598/15) 
z 26 października 2016 r.  (prawomocne) uchylające negatywne decyzje organu podatkowego i potwierdzające brak 
opodatkowania VAT wartości prac budowlanych, których wykonywanie zostało przerwane w wyniku zaistnienia sporu 
wykonawcy z zamawiającym, w sytuacji niedokonania zapłaty za przerwane prace. 

Prawo materialne  
i procesowe

Dentons Sprawy dotyczące opodatkowania elektrowni wiatrowych podatkiem od nieruchomości po 1 stycznia 2017 r.  
(sygn. II FSK 2962/17, II FSK 3098/17 i II FSK 1893/17). Naczelny Sąd Administracyjny skierował je do rozstrzygnięcia 
uchwałą składowi siedmiu sędziów.

GWW Tax Wyrok Naczelnego Sądu Administracyjnego (sygn. II FSK 163/15) z 21 lutego 2017 r.,  dotyczący wpływu doręczenia 
decyzji na przedawnienie. NSA stwierdził, że istotna jest – przy zobowiązaniu powstającym w sposób określony w art. 21  
§ 1 pkt 1 ordynacji podatkowej – data wydania decyzji organu odwoławczego, a nie data jej doręczenia.


